¹¹⁸ Vid., asimismo, *Pro Balbo*, 16.35: “*Ita Gaditana civitas, quod beneficiis suis erga rem publicam nostram consequi potuit, quod imperatorum testimoniis, quod vetustate, quod Q. Catuli, summi viri, auctoritate, quod iudicio senatus, quod foedere, consecuta est; quod publica religione sanciri potuit, id abest; populus enim se nusquam obligavit. Neque ideo est Gaditanorum causa deterior; gravissimis enim et plurimis rebus est fulta. Sed isti disputationi <hic> certe nihil est loci; sacrosanctum enim nihil potest esse nisi quod per populum plebemve sanctum est. Quod si hoc foedus, quod populus Romanus auctore senatu, commendatione et iudicio vetustatis, voluntate et sententiis suis comprobatur, idem suffragiis comprobasset, quid erat cur ex ipso foedere Gaditanum in civitatem nostram recipi non liceret? Nihil est enim aliud in foedere nisi ut pia et aeterna pax sit. Quid id ad civitatem? Adiunctum illud etiam est, quod non est in omnibus foederibus: Maiestatem populi Romani comiter conservanto. Id habet hanc vim, ut sit ille in foedere inferior”.*

adest, a quo haec quae ego nunc percurro subtilissime sunt omnia perpolitata, M. Crassus, non Aveniensem foederatum civitate donavit, homo cum gravitate et prudentia praestans, tum vel nimium parcus in largienda civitate?”.

Tras una exposición detallada de las distintas posturas esgrimidas por la doctrina sobre la necesidad o no de que la comunidad de origen prestase su consentimiento a Roma para conceder la ciudadanía al emigrado, debemos concluir en que no dejan de tener cierta razón Humbert y Costa, al afirmar que en aquellos tratados en el que se reconocía la *maiestas* de Roma y la adhesión a sus normas (*fundus fieri*), las comunidad firmantes estaban implícita y genéricamente autorizando a ésta a la concesión de su ciudadanía, no siendo necesario, por tanto, pedir su permiso en el caso concreto, algo que dista en exceso de la facultad unilateral por parte de Roma que, al respecto, postula el orador. Por otro lado, convenimos con Luraschi en que, a través de unos inteligentes artificios defensivos, Cicerón tiene el mérito de cambiar la realidad de los vínculos entre Roma y los aliados, eludiendo el verdadero valor de la cláusula ‘*ne quis civis recipiatur*’ que, interpretada correctamente, suponía un límite a la concesión unilateral de la ciudadanía por parte de Roma.

En consecuencia, consideramos que, al menos teóricamente, Roma estaba obligada a solicitar el permiso de la comunidad de origen del emigrado antes de proceder a concederle la ciudadanía romana si, en el *foedus* que la vinculaba con dicha comunidad, se había establecido dicha cláusula aunque, en la práctica, las fuentes nos suministran ejemplos de dicho incumplimiento, dando lugar a concesiones de la ciudadanía romana vulneradoras de los tratados que no siempre eran revocadas¹¹⁹.